2022年5月7日 星期六 责任编辑：孙 蕾 版面设计：朱骋远 新闻热线 2151666

08时事·关注

本报地址：丽水市中山街北 126 号 邮编：323000 报价 月16.50元 零售0.80 元 投递投诉：2155747 订报热线：2121466 广告中心：2117788 印刷：丽水日报印刷厂

根据《中华人民共和国人民防空法》、《浙江省人民政府办公厅

关于利用人民防空警报系统发放防灾警报信号的通知》（浙政办发

〔2009〕77号）和《浙江省防空防灾警报试鸣制度》精神，为增强市民

国防观念和防灾减灾意识，提高全社会防灾减灾和应急避险能力，

报市政府批准，同意于 5 月 12 日在丽水市区、丽水经济技术开发

区、莲都区各人防重点镇范围内试鸣防空防灾警报。现将有关事

项通告如下：

一、试鸣信号
防灾警报（鸣 60秒，停 30秒，反复 2遍，时间 3分钟）、防灾解除

警报（连续鸣响，时间 4 分钟）、预先警报（鸣 36 秒，停 24 秒，反复 3
遍，时间 3 分钟）、空袭警报（鸣 6 秒，停 6 秒，反复 15 遍，时间 3 分

钟）、空袭解除警报（连续鸣响，时间 3分钟）。

二、试鸣时间
试鸣时间定于 2022年 5月 12日 10∶00－10∶43。其中，10∶00－

10∶03为防灾警报；10∶10－10∶14为防灾解除警报；10∶20－10∶23为

预先警报；10∶30－10∶33为空袭警报；10∶40－10∶43为空袭解除警

报。

三、试鸣形式
（一）丽水市区、丽水经济技术开发区、莲都区各人防重点镇范

围内发放固定音响警报。

（二）通过丽水人民广播电台、丽水电视台新闻综合频道、莲都

区农村应急广播发放警报防空防灾警报。

（三）各县（市）的警报试鸣工作由各县（市）人防办按规定程序

同时组织试鸣。

特此通告。

丽水市人民防空办公室
2022 年 4 月 25 日

丽水市防空防灾警报试鸣通告
〔2022〕第1号

亚奥理事会 6日宣布，经与中国奥委

会和杭州亚组委协商，并经亚奥理事会

执委会会议讨论决定，原定于 2022 年 9
月 10 日至 25 日在中国杭州举行的第 19
届亚洲运动会延期举办，新的举办日期

将由有关各方协商一致后对外公布。本

届亚运会的名称和标识保持不变。这一

决定是考虑到疫情影响、亚运会参赛规

模和技术准备等原因，经过慎重研究作

出的。

亚奥理事会在声明中表示，尽管面

临诸多全球性挑战，杭州亚组委仍然为

如期办赛进行了充分准备。中国奥委会

将与有关各方继续共同做好各项筹办工

作，确保延期后的杭州亚运会取得圆满

成功。

自取得亚运会举办权以来，在亚奥

理事会和中国奥委会的指导帮助下，浙

江省各方积极克服疫情影响，推动亚运

会各项筹办工作顺利展开。杭州亚组委

表示，将在亚奥理事会和中国奥委会的

支持指导下，各方共同努力，继续做好各

项筹办工作，相信延期后的杭州亚运会

终将获得圆满成功。

此外，亚奥理事会执委会还决定取

消原定于 2022 年 12 月 20 日至 28 日在中

国汕头举行的第三届亚洲青年运动会，

并对汕头方面为筹备本届亚青会所做的

卓有成效工作表示感谢。

据新华社

记者 5月 6日从中国科学技

术大学获悉，该校潘建伟院士及

同事彭承志、陈宇翱、印娟等利用

“墨子号”量子科学实验卫星，近

期首次实现了地球上相距1200公

里两个地面站之间的量子态远程

传输，向构建全球化量子信息处

理和量子通信网络迈出重要一

步。

利用量子隐形传态实现远

距离量子态传输，是构建量子通

信网的重要途径。但在实现过

程中，量子纠缠分发的距离和品

质会受到信道损耗、消相干等因

素影响，如何突破传输距离限

制，一直是国际量子通信研究的

核心问题之一。

中国发射的全球首颗量子

科学实验卫星“墨子号”，为人类

探索远距离量子通信提供了新

平台。但受大气湍流影响，光子

在大气信道中传播后，实现基于

量子干涉的量子态测量非常困

难。

近期，潘建伟团队创新性地

将光学一体化粘接技术应用到

空间量子通信领域，实现了具有

超高稳定性的光干涉仪，无需主

动闭环即可长期稳定，克服了远

距离湍流大气传输后的量子光

干涉难题。他们结合基于双光

子路径—偏振混合纠缠态的量

子隐形传态方案，在中国云南丽

江站和青海德令哈地面站之间

完成了远程量子态的传输验证，

并且在实验中对六种典型的量

子态进行了验证，传送保真度均

超越了经典极限。

2012年，潘建伟团队在国际

上首次实现百余公里自由空间

量子隐形传态。10年后，他们成

功实现突破，创造了 1200 公里

地表量子态传输的新世界纪录。

日 前 ，国 际 权 威 学 术 期 刊

《物 理 评 论 快 报》发 表 了 该 成

果。审稿人认为，“这个实验比

以前的实验更具挑战性，克服了

重大技术挑战，对未来量子通信

应用具有重要意义。”

据新华社

十年十倍！

中国“墨子号”实现 1200 公里
地表量子态传输新纪录

世界卫生组织日前表示，2020 年和

2021 年，全球与新冠肺炎大流行直接或

间接相关的全部死亡人数约为 1490 万。

目前，全球疫情仍处于高位，我国疫情形

势如何？“五一”节后返校潮，校园防疫如

何做？在 6 日召开的国务院联防联控机

制新闻发布会上，有关专家回应了焦点

问题。

全国疫情防控形势整体趋稳 但
仍有反弹风险

国家卫生健康委新闻发言人米锋介

绍，5 月以来，全国疫情防控形势整体趋

稳，日新增本土确诊病例和无症状感染

者继续下降。截至目前，21 个省份和新

疆生产建设兵团全域为低风险地区，但

仍存在反弹风险，疫情防控形势依然严

峻复杂。

“4 月中旬以来，我国疫情整体呈持

续波动下降态势，‘五一’假期期间全国

疫情形势总体平稳。”国家卫生健康委疾

控局副局长吴良有说，4 月 30 日到 5 月 5
日，全国日均新增报告感染者较高峰期

下降 80%。

吴良有介绍，上海市疫情近期每日

新增感染者数持续下降，疫情防控形势

持续趋稳；吉林省疫情仍处于扫尾阶段，

隔离点和封控区以外的风险已经基本控

制；北京市疫情通过区域核酸筛查和密

接排查管控，扩散风险已有所降低。

吴良有说，下一步，国家卫生健康委

将继续指导各地抓紧抓实疫情防控工作，

从严落实常态化疫情防控举措，对发生本

土聚集性疫情的地区加快排查并有效管

控风险，尽早阻断疫情的社会面传播。

校园防控“严细全”心理援助
“不缺位”

“五一”假期结束，大量师生返回了

校园，学校应该如何加强精准防控？教

育部体育卫生与艺术教育司司长王登峰

说，节后一周所有学校都要进行更严格、

仔细、全面的健康监测，严格落实常态化

疫情防控各项措施。

“教育系统要做到‘把好门、管好人、

控好物、备好勤’。”王登峰进一步介绍，

学校要认真查验身份、体温、健康码、行

程卡等相关信息后才允许师生进入校

园；做好师生及共同生活人的行程轨迹

管理、健康监测等工作；做好快递、包裹

和其他入校物品常规检查，以及校内垃

圾清运和公共场所管理；制定完善应急

预案，做好演练等。

当前，一些学校已经实行了较长时

间的封闭管理。王登峰介绍，一方面，学

校应尽可能保障好学生生活和学习上的

刚性需求，另一方面，高校的心理咨询服

务中心等心理辅导要服务到位，辅导员、

班主任也要帮助缓解学生紧张情绪。

王登峰说，国家智慧教育公共服务

平台的心理援助热线平台已经收录大中

小学心理健康课程和应对心理问题的心

理微课，并征集全国各高校心理咨询服

务中心进驻，线上提问专家答复和师生

情绪宣泄空间功能也正在开发中。

多地高校转为线上教学 虚拟仿
真加持实践课

疫 情 之 下 ，线 下 教 学 受 到 较 大 影

响。据统计，截至 5 月 5 日，吉林、辽宁、

内蒙古、上海 4省份所有高校已全面实施

线上教学，北京、河北、江苏、山东等 8 省

份部分高校转为全面线上教学。

“经过疫情考验，高校在线教学管理

应对能力明显提升。”教育部高等教育司

一级巡视员宋毅说，国家高等教育智慧

教育平台自 3 月上线以来，总浏览量超

1000万人次，超 90%的课程被点击学习。

那么，主要依靠线下教学的实践课

和实验课又该怎么上？宋毅介绍，实践

课和实验课是高校教学的重要内容，疫

情以来，各地各校创新开课方式，充分挖

掘各类在线实验实训和虚拟仿真平台资

源，通过慕课、现场直播、虚拟仿真等方

式开展实验、实践教学，开展了大量积极

有效的探索实践。

“我们计划 6月在国家高等教育智慧

教育平台增设虚拟仿真实验板块。”宋毅

说，希望各地各高校积极用好虚拟仿真

实验课资源，满足在线教学实验、实践的

需要。

据新华社

当前疫情形势如何？校园防疫如何做？
——国务院联防联控机制回应疫情焦点

杭州亚运会将延期举办 汕头亚青会取消
阅读提示

杭州亚组委表示，将在亚奥理事会和中国奥委会的支持指导
下，各方共同努力，继续做好各项筹办工作，相信延期后的杭州亚
运会终将获得圆满成功。